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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURËS DHE SPORTIT
DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE, SHKODËR

ANALIZA VJETORE 2025
Në kuadër të hartimit të analizës vjetore të vitit 2025 të DRTK Shkodër, po ju informojmë si vijon :
DRTK Shkodër gjatë vitit 2025 ka ushtruar funksionet e saja, duke realizuar kështu objektivat dhe detyrimet ligjore.

a) Janë realizuar 165 inspektime në terren, ose e thënë ndryshe  mesatarisht 11-15 inspektime mujore.
Inspektimet janë të përkohshme dhe kryhen ose në bazë të sinjalizimeve nga banorët, ose në bazë të një kalendari të mirëdetajuar, ose në varësi të forcave madhore ( tërmete, zjarre, përmbytje etj)

-b) Mbi bazën e këtyre inspektimeve , janë identifikuar problematikat përkatese dhe janë marrë masat e duhura duke hartuar projekte  restaurimi nga institucioni, ose në bashkëpunim me institucione të tjera, në bashkëpunim me ekspertë vendas dhe të huaj.
- Numri i projekteve të hatuara është 17, nga të cilët 16 kanë kaluar procesin e miratimit nga IKTK  dhe aktualisht janë të miratura, ndërsa 1 është në proces miratimi.
- Nga projektet e miratuara, 2 janë zbatuar, dhe një është në proces zbatimi.
- Gjithashtu mbi bazën e inspektimeve, janë kryer punime punëtorie  në formën e mirëmbajtjes ose restaurimit.

Projekte të hartuara nga institucioni ose në bashkëpunim.
Projektet të cilat janë hartuar ose në proces, nga institucioni ose në bashkëpunim me institucione të tjera, ekspertë vendas ose të huaj, të tilla si : projekt restaurimi të monumenteve të kulturës, dixhitalizimi, etj.

	Nr
	Emërtimi i objektit
	Periudha
	vlera 
	Vendimi i Këshillit (miratimi)
	Hartuesit e projektit

	1
	Rishikim Projekti - Restaurim dhe Konservim i pjesshem në objektin “Ura e Bunës mbi lumin Bunë”
	Shkurt 2025
	646,400.014
	
Vendim Nr.1 dt 11.02.2025
	DRTK SHKODËR

	2
	Rishikim Projekti - Restaurim dhe Konsolidim "Kisha e Kabashit", Pukë
	Shkurt 2025
	1,473,617.48
	Vendim Nr.2 dt 11.02.2025
	DRTK SHKODËR

	3
	Rishikim Projekti - Restaurim dhe konservim i pjesshëm në objektin "Galeria e Arteve, ish Bashkia e qytetit të Shkodrës"
	Shkurt 2025
	
1,391,408
	
Vendim Nr.148 dt 28.02.2025
	
DRTK SHKODËR

	4
	Rishikim Projekti - Restaurim dhe mirëmbajtje "Banesa e Oso Kukës", Shkodër
	Shkurt 2025
	
3,912,048
	
Vendim Nr.147 dt 28.02.2025
	
DRTK SHKODËR

	5
	Rishikim Projekti - Mirëmbajtje dhe restaurim në banesën e Sali Manit , Bujan Bajram Curri
	Shkurt 2025
	
1,665,779
	
Vendim Nr.146 dt 28.02.2025
	
DRTK SHKODËR

	6
	Rishikim Projekti - Restaurim dhe mirëmbajtje "Kisha Trikonëshe në kalanë e Drishtit"
	Mars 2025
	
545,005
	
Vendim Nr.172 dt 13.03.2025
	
DRTK SHKODËR

	7
	Rishikim Projekti – Mirëmbajtje, vendosje e elementëve mbrojtës në kalanë e Shkodrës
	Mars 2025
	
202,426.052
	
Vendim Nr.173 dt 13.03.2025
	
DRTK SHKODËR

	8
	Vendosje paneli informues per disa pasuri kulturore
	Janar 2025
	
102,818.4

	Vendim Nr.19 dt 17.01.2025

	
DRTK SHKODËR

	9
	Restaurim dhe Konservim i plotë në objektin “Shkolla Muze Migjeni”, Pukë
	Shkurt 2025
	
12,414,470.04
	
Vendim Nr.123 dt 21.02.2025
	
DRTK SHKODËR

	10
	Restaurim i fasadës së objektit pjesë e Qendrës Historike Shkodër me pronar Senad Haxhija
	Prill 2025
	
6,397,998.9
	
Vendim Nr.239 dt 25.04.2025
	
DRTK SHKODËR

	11
	Restaurimi Objekti i Muzeut Kombëtar të Fotografisë Marubi
	Prill 2025
	
782,352.98
	
Vendim Nr.237 dt 25.04.2025
	
DRTK SHKODËR

	12
	Mirëmbajtje dhe Restaurimi Kalaja e Drishtit, i përditësuar
	Gusht 2025
	
7,584,312
	
Vendim Nr.461 dt 29.08.2025
	
DRTK SHKODËR

	13
	Ndërhyrje emergjente në çatinë e monumentit “Banesa e Rexhep Llazanit”
	Korrik 2025
	
1,111,535.6
	
Në proçes
	
DRTK SHKODËR

	14
	Punime restaurimi dhe rorganizim ambjentesh në fasadën e  Muzeut Kombëtar të Fotografisë Marubi
	Tetor 2025
	
2,119,996.76
	
Vendim Nr.525 dt 24.10.2025
	
DRTK SHKODËR

	15
	Punime restaurimi në monumentin “Banesa e Ramiz Podgoricës”
	Nëntor 2025
	
354,542.86
	
Vendim Nr.12 dt 18.11.2025
	
DRTK SHKODËR

	16
	Projekt mirëmbajtje dhe restaurimi në Banesën “Hamit Lluja” dhe “Xhevdet Lluja”, Shkodër
	Tetor 2025
	
13,323,551
	
Vendim Nr.609 dt 19.12.2025
	
DRTK SHKODËR

	17
	Rishikim – Projekti i Pasarelës druri në hyrje të kalasë së Lezhës
	Nëntor 2025
	
1,044,739.61
	
Vendim Nr.616 dt 19.12.2025
	
DRTK SHKODËR





Mirembajtje dhe restaurime jane kryer ne mbi 20 objekte Monument, ose Site te Trashegimise Kulturore. Keto inisiativa merren kur situata eshte emergjente, ose si suport, per aktivitete te ndryshme te specialisteve tane.

	1
	Kalaja e Lezhes
	Janar
	(Puntori DRTK)
	Meremetim i Stolave me Lende Drusore

	2
	Rruga Kole Idromeno
	Janar
	(Puntori DRTK)
	Lyerje Grilash me Imprenjant

	3
	Banesa Pashko Vasa
	Shkurt-Mars
	(Puntori DRTK)
	Restaurim Fasade dhe i brendshëm ne muraturë

	4
	Kalaja e Drishtit
	Prill - Maj
	(Puntori DRTK)
	Pastrim Vegjetacioni

	5
	Kisha e Shirqit
	Qershor
	(Puntori DRTK)
	Pastrim Vegjetacioni

	6
	Ura e Navredës
	Korrik
	(Puntori DRTK)
	Vendosje Paneli Informues

	7
	Ura e Tamarës
	Korrik
	(Puntori DRTK)
	Vendosje Paneli Informues

	8
	Fortifikimi i Marshejës
	Gusht
	(Puntori DRTK)
	Vendosje Paneli Informues

	9
	Ura mbi Përroin e Thatë
	Gusht
	(Puntori DRTK)
	Vendosje Paneli Informues

	10
	Ura e Shkinës
	Gusht
	(Puntori DRTK)
	Vendosje Paneli Informues

	11
	Ishulli i Shurdhahut
	Gusht-Shator
	 (Puntori DRTK)
	Pastrim Vegjetacioni

	12
	Kalaja e Drishtit
	Gusht-Dhjetor
	(Puntori DRTK)
	Pastrim Vegjetacioni

	13
	Banesa Halil Mandija
	Shtator
	(Puntori DRTK)
	Lyerje Dyshemeje me Imprenjant

	14
	Muzeu Oso Kuka
	Shtator - Tetor
	(Puntori DRTK)
	Restaurim i derës hyrëse dhe punime te ndryshme mirëmbajtjeje.

	15
	Banesa Mati Jubani
	Tetor
	(Puntori DRTK)
	Pastrim Total Vegjetacioni

	16
	Banesa Mati Jubani
	Tetor
	(Puntori DRTK)
	Restaurim i Oxhakut Dekorativ

	17
	Banesa Mati Jubani
	Tetor-Nentor
	(Puntori DRTK)
	Restaurim i pjesshëm i çatisë

	18
	Banesa Hodo Sokoli
	Nentor - Dhjetor
	(Puntori DRTK)
	Pastrim Total Vegjetacioni

	19
	Banesa Myfti Plaku
	Dhjetor
	(Puntori DRTK)
	Restaurim i Çatisë se Derës Hyrese

	20
	Kalaja e Shkodres 
	Shkurt -Nentor 
	(Puntori DRTK)
	Pastrim vegjetacioni gjate vitit 2025

	21
	Kalaja e Lezhes
	Shkurt –Nentor
	( Punetor DRTK)
	Pastrim vegjetacioni gjate vitit 2025




c) Gjithashtu DRTK Shkodër kryen me sukses edhe Aktivitete nën nismën " Edukim përmes kulturës" dhe më gjerë, ku në total gjatë vitit 2025 janë realizuar 25 aktivitete.

 Aktivitetet realizohen në bashkëpunim me institucionet paralele të Edukimit, qofshin ato DAR-e ose ZA ( bashkëpunimi me institucionet e mësiperme ka afro 12 vite që funksionon , në bazë të një marreveshjeje ndërministrore ish-Ministria e Kultures dhe Ministria e Arsimit)
DRTK Shkodër nuk lë jashte fokusit të aktiviteteve bashkëpunuese asnjë aktor kulturor qofshin ato OJF, OJQ ose subjekte private që operojnë në fushën e artit dhe kulturës.
Vlen të përmendet që në bazën e aktiviteteve tona të Edukimit një vend bazik zë Trashëgimia Kulturore Jomateriale, ku vlen te përmendet arrtija më e madhe kulturore kombëtare sivjet 
" LAHUTA NË UNESCO"  si pasuri botërore . Mbartësit e dijebërjes së Lahutës, dhe elementeve të tjerë muzikorë dhe gjuhësor, janë kryesisht në trevat që DRTK Shkodër mbulon.


d) DRTK Shkodër aktualisht për vitin që kaloi ka zhvilluar dhe po i përmbahet 4  marrëveshjeve ndërinstitucionale të frytshme për vijimin e mbarë të procesit të punës:

Marrëveshje bashkëpunimit brenda dhe jashtë vendit dhe zbatimi i tyre.

· Marrëveshje me zyrën e punës, punë publike në komunitet : 
Që nga muaji gusht,12 punonjës janë angazhuar në punëtori të ndryshme pranë DRTK Shkodër. Ata i bashkohen punonjësve të DRTK Shkodër duke i ndihmuar ato në të gjitha operacionet e përmendura më poshtë: 
1. Punime mirëmbajtjeje 
2. Punime restaurimi në objektet monument kulture. 
3. Pastrim vegjetacioni pranë monumenteve.
Ato monitorohen në mënyrë të përditshme nga mbikqyrësi i punimeve i cili njekohësisht harton:
1. Listëprezencën ditore.
2. Relacionin javor dhe mujor të punës shoqëruar me materiale fotografike.;
· Marrëveshje bashkëpunimi me “Universitetin Luigj Gurakuqi, Shkodër” për praktikat profesionale;
· Bashkëpunim me Bashkinë Lezhë për aktivitetin tek Gjurmët Fishtjane;
· Bashkëpunim me “Ministrinë e Shtetit për Rininë dhe Fëmijët”për Thirrja X te Praktikave Profesionale të Programit Kombëtar të Praktikave të Punës


[bookmark: _GoBack]e) Gjithashtu punonjësit tanë janë pjesë aktive e studimeve , publikimeve dhe seminareve , në rang rajonal dhe kombëtar. Institucioni ynë, vitin e fundit ka botuar një libër edukativ për fëmijë, dy artikuj shkencorë në 60 vjetorin e themelimit të IKTK dhe 7 Seminare Mbi Trashëgiminë Kulturore, në komponentë të ndryshëm të saj.


Arritjet kryesore institucionale gjatë vitit 2025

· Rritja e numrit të vizitorëve në sitet arkeologjike.
a) Kalaja e Shkodrës ka një rritje prej 13% krahasuar me vitin 2024
b) Kalaja e Lezhës ka një rënie prej 3 % krahasuar me vitin 2024.
· Zbatimi i projekteve “Rishikim projekti Ura e Bunës mbi lumin Bunë” (përfunduar) dhe “Restaurimi i Muzeut Kombëtar i Fotografisë Marubi” (në proçes).
· Projekti kërkimor nga Instituti i Arkeologjisë,Akademia e Shkencave Tiranë dhe Universitetit të Varshavës, Poloni, në qytetin antik në Bushat, të drejtuara nga z. Saimir Shpuza dhe z. Piotr Dyczek dhe DRTK Shkoder.Gërmimet janë të përqendruara në qytetin e mesëm dhe të sipërm dhe kanë për qëllim zbulimin e organizimit të brendshëm të urbanistikës së qytetit për të nxjerrë në dritë strukturat e identifikuara. Kërkimet nga viti në vit po tregojnë se kjo pjesë e qytetit të sipërm ka qenë e ndërtuar masivisht që në shek- lll p.e.s.
· Projekti kërkimor arkeologjik Lugina e Drinit në Mesjetë  nën drejtimin e zj. Etleva  Nallbani CNRS Paris, Shkolla Franceze e Romes, Elvana Metalla Instituti i Arkeologjisë, Akademia e Shkencave Tiranë dhe DRTK Shkodër po hedh dritë mbi këtë vendbanim të mesjetës së hershme me synim ta hapë atë për vizitorët.

Objektiva të realizuar bazuar mbi tregues dhe të dhëna statistikore mbi veprimtarinë e kryer krahasuar në vitin 2024.


Statistika mbi vizitueshmërinë në Parqet Arkeologjike (Rozafa, Lezha):

Viti 2024-165,598 vizitorë (157,827 vizitorë PA Shkodër, 7,771 vizitorë PA Lezhë)
Viti 2025-186,491 vizitorë (178,942 vizitorë PA Shkodër, 7,549 vizitorë PA Lezhë)



      
Realizimi i buxhetit për vitin 2025  
a. Projekte të financuara nga buxheti i shtetit dhe të zbatuara (231). 

	Nr
	Emërtimi i objektit
	Periudha
	Vlera e financimit
	Produkti i përfituar 
(përshkrim narativ)

	1
	Restaurim i objektit Muzeu Kombetar i Fotografise Marubi 2025
	Dhjetor
	778,813 lekë

	Riorganizim i ambjenteve te brendshme duke ju pershtatur nevojave te muzeut per krijimin e hapesirave te reja multimediale






b. Projekte të financuara nga buxheti i shtetit (602). 

	Nr
	Emërtimi i objektit
	Periudha
	Vlera e financimit
	Produkti i përfituar 
(përshkrim narativ)

	1
	Restaurim dhe konservim i pjesshem ne objektin Ura e Bunes mbi lumin Bune viti 2025
	Qershor
	631,673 lekë
	Mirëmbajtje pjesore duke ndryshuar elementët e dëmtuar në dyshemenë e urës



c. Projekte të financuara nga institucione/partner ndërkombëtar dhe të zbatuara ose në proçes

	NR
	TITULLI I PROJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT (NË VLERË)
	PRODUKTI I PËRFITUAR
(PËRSHKRIM NARATIV )

	
	
	
	DONATORI
	B. SHTETIT
bashkëfinancim
	B. SHTETIT
TVSH
	

	1
	Restaurim dhe Konservim i plotë në objektin “Shkolla Muze Migjeni”, Pukë
	Nëntor 2025
	
12,414,470.04 lek me TVSH
	
	
	Punimet janë në proçes. Produkti i përfituar është restaurimi i plotë i monumentit.



1. Vizitueshmëria Janar-Dhjetor 2025 dhe në përqindje në krahasim me vitin 2024 (përfshirë edhe të ardhurat)

Vizitorë

Viti 2024-165,598 vizitorë (157,827 vizitorë PA Shkodër, 7,771 vizitorë PA Lezhë)
Viti 2025-186,491 vizitorë (178,942 vizitorë PA Shkodër, 7,549 vizitorë PA Lezhë

Kalaja e Shkodrës ka një rritje prej 13% krahasuar me vitin 2024
Kalaja e Lezhës ka një rënie prej 3 % krahasuar me vitin 2024.

Në total, për të dyja Parqet Arkeologjike kemi një rritje prej 13 % të numrit të vizitorëve krahasuar me vitin 2024.


Të ardhura

Viti 2024-31,163,280 lekë (30,309,520 lekë PA Shkodër,  853,760 lekë PA Lezhë)
Viti 2025-35,339,490 lekë të ardhura (34,289,120 lekë PA Shkodër; 1,050,370 lekë PA Lezhë).

Kalaja e Shkodrës ka një rritje prej 13% krahasuar me vitin 2024
Kalaja e Lezhës ka një rritje prej 23 % krahasuar me vitin 2024.

Në total, për të dyja Parqet Arkeologjike kemi një rritje prej 13 % të numrit të të ardhurave krahasuar me vitin 2024.



2. Problematika / Sugjerime / Propozime 

	Nr
	Problematika
	Sugjerime
	Propozime

	
1
	Mungesa e nr të punëtorëve të mirëmbajtjes
	Sugjerojmë të rritet ky nr në mënyrë që të zbatojmë projekte si DRTK.
	Rritjen e nr të punëtorëve të mirëmbajtjes

	2
	Mungesë trajnimesh teknike për sektorin AAAMTK
	
	

	3
	Mungesa e paisjeve teknologjike koherente (pc, printer, scanner, dron etj)
	
	

	4
	
	
	





Struktura:
Plan 22 punonjës
Fakt 20 punonjës
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